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АННОТАЦИЯ

Целью работы является изучение возможностей и особенностей применения

комплекса методов каротажа для определения параметров коллекторов неокомского

комплекса Еты-Пуровского нефтегазоконденсатного месторождения и прослеживания их в

межскважинном пространстве. Объектом исследования являются фильтрационно-ёмкостные

свойства коллекторов: глинистость, пористость, проницаемость, нефтегазонасыщенность и

песчанистость. Рассмотрены физические основы применяемых методов каротажа, методики

интерпретации данных и определения параметров коллекторов, межскважинной корреляции

и построения карт трендов. Результаты работы в дальнейшем могут использоваться для

построения геолого-гидродинамической модели месторождения и подсчёта запасов.

Объём выпускной квалификационной работы составляет 98 страниц, на которых

содержатся 58 рисунков, 9 таблиц и 7 приложений. При написании работы были использованы

данные из 19 источников. В работу входят введение, 5 глав и заключение.

Ключевые слова: неокомский нефтегазоносный комплекс, каротаж, пористость,

глинистость, проницаемость, нефтегазонасыщенность, корреляция.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж;

АКЦ – акустическая цементометрия скважин;

БК – боковой каротаж;

БКЗ – боковое каротажное зондирование;

ВИКИЗ - высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое зондирование;

ГГК – гамма-гамма каротаж;

ГГК-ЛП – литоплотностная модификация гамма-гамма каротажа;

ГГК-П – плотностная модификация гамма-гамма каротажа;

ГГК-С – селективная модификация гамма-гамма каротажа;

ГИС – геофизические исследования скважин;

ГК – гамма-каротаж;

ГКЗ – Государственная комиссия по запасам;

ГКП – градуированный компенсатор поляризации;

КВ – кавернометрия;

КС – каротаж сопротивлений;

МБК – микробоковой каротаж;

МГЗ – микроградиент-зонд;

МКВ - микрокавернометрия;

МПЗ – микропотенциал-зонд;

НГК – нефтегазоносный комплекс;

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение;

НГП – нефтегазоносная провинция;

НК – нейтронный каротаж;

ННК – нейтрон-нейтронный каротаж;

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам;

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации;

РИГИС – результаты интерпретации геофизических исследований скважин;

РК – радиоактивный каротаж;

ТСР – технологическая схема разработки месторождения;

УВ – углеводороды;

УЭС – удельное электрическое сопротивление;

ФБР – фильтрат бурового раствора;

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства.
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ВВЕДЕНИЕ

Данные о фильтрационно-ёмкостных свойствах (ФЕС) коллекторов нефти и газа

необходимы для построения корректных геолого-гидродинамических моделей, достоверного

подсчёта запасов, оценки продуктивности, составления программы геолого-технических

мероприятий. При этом, далеко не все скважины на месторождениях углеводородов (УВ)

охарактеризованы керном. В скважинах, пробуренных с отбором керна его вынос также может

не достигать отметки в 100%. Также данные, полученные по керну, несколько отличаются от

истинных свойств пласта на глубине его залегания.

Использование каротажа (геофизических исследований скважин – ГИС) позволяет

определять свойства горных пород на глубине их нахождения, производить литологическое

расчленение разреза, корреляцию разрезов скважин, а также при наличии априорных данных

(данных по керну) осуществлять не только качественную, но и количественную

интерпретацию, в которой определяются количественные характеристики коллекторов:

пористость, проницаемость, глинистость, нефтенасыщенность. Определяемые параметры в

дальнейшем прослеживаются в межскважинном пространстве.

Отложения неокомского нефтегазоносного комплекса являются одним из основных

резервуаров углеводородов в пределах Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции и

изучение ФЕС данного комплекса на Еты-Пуровском нефтегазоконденсатном месторождении

(НГКМ) является важной задачей.

Основной целью данной работы является изучение возможностей и особенностей

применения комплекса методов каротажа для определения параметров коллекторов

неокомского нефтегазоносного комплекса Еты-Пуровского НГКМ.

Для достижения поставленной цели в рамках работы были определены следующие

задачи:

1) Изучить геологическое строение Еты-Пуровского месторождения;

2) Рассмотреть детальнее строение неокомского нефтегазоносного комплекса;

3) Ознакомиться с методами каротажа, применяемыми на месторождении;

4) Изучить методики определения ФЕС коллекторов по данным комплекса

методов каротажа;

5) Рассмотреть использование программных комплекса Schlumberger Techlog для

качественной и количественной интерпретации данных каротажа, прослеживания

определяемых параметров в межскважинном пространстве;

6) Используя вышеперечисленное программное обеспечение получить

количественные данные о ФЕС коллекторов неокомского нефтегазоносного комплекса Еты-

Пуровского НГКМ и построить карты их площадного распространения.
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Объектом исследования являются отложения неокомского комплекса Еты-

Пуровского месторождения, а предметом – их коллекторские свойства: пеасчанистость,

пористость, проницаемость, глинистость и насыщение.

Работа основана на изучении учебной, научной и фондовой литературы,

интерпретации данных геофизических исследований скважин Еты-Пуровского

месторождения с применением программного комплекса Techlog.

В работе используются данные, полученные в ходе производственной практики в

Управлении по организации работы с данными ООО «Газпромнефть НТЦ» и стажировке в

Центре компетенций по комплексному геологическому моделированию ООО «Газпромнефть

НТЦ».

Выпускная квалификационная работа подготовлена при поддержке Ресурсного

центра «Геомодель» Научного парка СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЕТЫ-ПУРОВСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1. Общая характеристика района и Еты-Пуровского месторождения

Территориально месторождение расположено в северной части Западно-Сибирской

равнины, в административном отношении находится на территории Пуровского района

Ямало-Ненецкого автономного округа, в 132 км от базового города Муравленко (Рис. 1.1).

Рисунок 1.1 Расположение Еты-Пуровского НГКМ (выделено красным контуром) [17]

Месторождение расположено в Вынгапуровском нефтегазоносном районе Надым-

Пурской нефтегазоносной области Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции (Рис. 1.2)

и приурочено к Еты-Пуровского мегавалу. В рамках данной структуры выделяется структура

меньшего порядка – Еты-Пуровский малый вал, который включает в себя Северо-Еты-

Пуровское (Северный купол) и Южно-Еты-Пуровское (Южный купол) поднятия (Рис. 1.3).

В целом, геологический разрез рассматриваемого месторождения типичен для

Западно-Сибирской равнины – это терригенные отложения платформенного осадочного чехла

мезозойско-кайнозойского возраста, несогласно залегающие на смятых в складки породах

палеозойского фундамента [6].
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Рисунок 1.2 Нефтегазогеологическое районирование Западно-Сибирской НГП [19]

Красной звёздочкой обозначено Еты-Пуровское НГКМ

Породы среднепалеозойского фундамента представлены известняками и глинистыми

сланцами, смятыми в складки и слабометаморфизованными. Залегающие с угловым

несогласием вышележащие отложения пермско-триасового возраста являются комплексом

вулканогенных и терригенных отложений. В основании системы залегают эффузивные (серо-

зелёные базальты) и вулканогенно-осадочные (глинисто-алевритистые породы с обломками

туфов) породы туринской серии, выше сменяющиеся аргиллитами тампейской серии.

Мощность пород триасового возраста порядка 500 м.

Выше по разрезу туфогенный комплекс несогласно перекрывается отложениями

юрской системы. Нижний и низы среднего отделов юры сложены близкими по генезису

отложениями, сформированными в мелководно-морских условиях, выделенными в

котухтинскую и ягельную свиты. Средний отдел представлен субконтинентальными

отложениями тюменской свиты. Морские отложения верхнего отдела подразделяются на
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васюганскую, георгиевскую и баженовскую свиты. Суммарная мощность юрских отложений

более 1200 м.

Меловые отложения представлены песчано-глинистыми породами, слагающими

сортымскую, тангаловскую, покурскую, кузнецовскую, берёзовскую и ганькинскую свиты, их

суммарная мощность порядка 2700 м.

Палеогеновая система на месторождении представлена морскими осадками талицкой,

люлинворской и тавдинской свит и континентальными отложениями атлымской,

новомихайловской и туртасской свит. Мощность системы достигает 600 м.

Четвертичные отложения характеризуются несогласным залеганием с размывом на

поверхности палеогена. Четвертичный разрез представлен песками, глинами, супесями, в

верхнем деятельном слое также установлены отложения торфяных болт – торф. Мощность

четвертичных отложений – до 50 м.

Рассматриваемое месторождение уникально тем, что залежи УВ обнаружены

практически по всему разрезу от тюменской свиты до сеноманского яруса верхнего мела

включительно, а установленный этаж нефтегазоносности Еты-Пуровского месторождения

составляет 3 км.

В разрезе месторождения выделяются четыре комплекса нефтегазоносности (снизу

вверх): нижне-среднеюрский, ачимовский, неокомский и сеноман-альб-аптский (Рис. 1.4).

Нижне-среднеюрский нефтегазоносный комплекс представлен континентальными

песчаными отложениями тюменской (пласт Ю2) и васюганской (пласты Ю1
2, Ю1

1) свит.

Образования комплекса характеризуются большой литологической изменчивостью как по

площади, так и по разрезу, породы-коллекторы обладают весьма низкими фильтрационно-

емкостными свойствами. Покрышкой комплекса служат глинистые отложения

нижневасюганской свиты (для пласта Ю2), георгиевской и баженовской свит.

Ачимовский нефтегазоносный комплекс представлен переслаиванием пачек

песчаников, алевролитов и аргиллитов, среди которых выделяются песчано-алевритовые тела

обычно линзовидной формы, достигающие по мощности первых десятков метров, залегающие

в основании сортымской свиты. Комплекс включает в себя пласты БП13 – БП16, покрышкой

являются аргиллиты невыдержанной (от 200 до 300 м) мощности.

Неокомский нефтегазоносный комплекс сложен песчано-алевритовыми пластами

верхней части сортымской свиты и бóльшей части тангаловской свиты, включает в себя

пласты БП1– БП12, АП7 – АП11. Отличительной чертой песчано-алевритовых пластов верхнего

неокома является достаточно сложный характер их развития по площади, что связано с их

генезисом. Наиболее продуктивными являются пласты, связанные с валанжинскими

отложениями, залегающие в существенно глинистых отложениях нижней части тангаловской
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свиты. Отложения данного нефтегазоносного комплекса являются одним из основных

резервуаров углеводородов в пределах Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции.

Сеноман-альб-аптский нефтегазоносный комплекс представлен переслаиванием

песчано- алевролитовых и алевро-глинистых пород тангаловской (АП1 – АП6) и покурской

свит (пласты группы ПК) под регионально выдержанной покрышкой турон-датского возраста

(кузнецовская, березовская, ганькинская свиты).

Рисунок 1.3 Выкопировка из «Тектонической карты мезозойско-кайнозойского

ортоплатформенного чехла Западно-Сибирской геосинеклизы» участка Еты-Пуровского

месторождения [15]

В1В – Варьеганско-Пурпейская зона линейных структур (антиклинальная зона), к которой

относится Еты-Пуровский мегавал;

211 – Еты-Пуровский малый вал;

883 – Северо-Еты-Пуровское (Северный купол) поднятие;

1370 – Южно-Еты-Пуровское (Южный купол) поднятие.
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Рисунок 1.4 Схематичная литолого-стратиграфическая колонка юрско-меловых отложений

Еты-Пуровского месторождения с выделенными нефтегазоносными комплексами (НГК)

(составлена автором по данным [15])
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1.2. Литолого-стратиграфическая характеристика неокомского комплекса

Рассмотрим подробнее литолого-стратиграфическую характеристику изучаемого

неокомского нефтегазоносного комплекса. Неокомский нефтегазоносный комплекс включает

в себя отложения верхней части неокомского надъяруса нижнего мела: отложения возраста от

валанжина до баррема. К ним относятся верхняя часть сортымской свиты, нижняя, средняя и

основание верхней подсвиты тангаловской свиты. Данные горные породы формировались в

условиях аккумулятивного шельфа (Рис. 1.5) и представляют собой ундаформную часть

клиноформного комплекса неокома (Рис. 1.6).

Рисунок 1.5 Схема формирования неокомских отложений [8]

Рисунок 1.6 Модель строения клиноформных отложений неокома по [3]

1 – песчано-алевритовые отложения, 2 – глины, 3 – битуминозные отложения баженовской

свиты и её аналогов, 4 – аббревиатура пласта, n – индекс продуктивного горизонта
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Перейдём к более детальному рассмотрению литолого-стратиграфической

характеристики свит, формирующих изучаемый нефтегазоносный комплекс.

Сортымская свита (K1br-v)

К неокомскому НГК относится валанжинская часть сортымской свиты (Рис. 1.4),

представленная песчано-алевролитовой толщей с подчиненными прослоями аргиллитов,

залегающая над пачкой аргиллитов невыдержанной мощности, являющейся покрышкой

ачимовского НГК. К толще приурочены продуктивные пласты БП7 – БП12.

Песчаники светло- и темно-серые, мелко- и среднезернистые, кварц-полевошпатовые

и полимиктовые, обладающие карбонатным и глинисто-карбонатным цементом. Слоистость

разнообразных типов. Алевролиты серые и темно-серые, мелко- и крупнозернистые, плотные,

глинистые; встречаются прослои известковых и углисто-глинистых разностей. Отмечен

растительный детрит.

Разрез сортымской свиты венчается чеускинской глинистой пачкой, представленной

серыми и темно-серыми аргиллитами, алевритистыми и тонко отмученными, слюдистыми.

Встречаются единичные прослои серых песчаников. На месторождении чеускинская глина,

обычно являющаяся реперным горизонтом на месторождениях севера Западной Сибири, в

результате формирования в условиях лагуны опесчанивается, и по данным ГИС выделяется

плохо. На соседних восточных площадях чеускинская глина прослеживается в кровле пласта

БП7. На Еты-Пуровском месторождении в кровле пласта БП12 прослеживается мощная (до 45

м) асомкинская пачка глин, являющаяся на месторождении надежным зональным репером.

Полная мощность сортымской свиты варьируется от 729 до 751 м, отложений,

относимых к неокомскому НГК составляет порядка 400 м.

Тангаловская свита (K1g+K1br+K1a)

Отложения тангаловской свиты имеют готтерив-баррем-аптский возраст (к

неокомскому НГК относятся готтерив-барремские отложения) и подразделяются на три

подсвиты: нижнюю, среднюю и верхнюю.

Нижняя подсвита состоит из двух пачек. В нижней пачке наблюдается чередование

песчаников, алевролитов и аргиллитов, верхняя пачка представлена аргиллитами. Песчаники

и алевролиты серые и светло-серые, тонко, и мелкозернистые, полимиктовые, иногда

слюдистые. Цемент глинистый, прослоями карбонатный. Характерно присутствие

обугленного растительного детрита. Аргиллиты серые и темно-серые, местами алевритистые,
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трещиноватые и оскольчатые, с обугленным растительным детритом, с углистыми, частично

пиритизированными прослойками. К отложениям нижней подсвиты приурочен пласт БП5.

Средняя подсвита представлена глинами, участками аргиллитами, которые

чередуются с песчаниками и алевролитами. Аргиллиты серые, иногда зеленовато-серые,

алевритистые, плитчатые и комковатые. Песчаники и алевролиты, светло-серые и серые,

мелко- и среднезернистые, слюдистые, с глинистым и карбонатным цементом. Присутствуют

обугленный растительный детрит, отпечатки флоры. К отложениям средней подсвиты

мощностью 120 - 140 м приурочены пласты БП1 – БП4.

Отложения верхней подсвиты представлены чередующимися глинами, песчаниками

и глинистыми алевролитами. Цвет пород серый, зеленовато- серый и светло-серый. Глины

алевритистые, иногда комковатые; песчаники средне-, мелко- и тонкозернистые, слюдистые.

Цемент глинистый, карбонатный и карбонатно-глинистый. Наблюдаются отпечатки флоры. К

неокомскому НГК относится основание верхнетангаловской подсвиты, в которой выделяются

пласты АП7 – АП11.

Общая мощность тангаловской свиты до 520 м, мощность отложений, относимых к

неокомскому НГК составляет около 300 м [15].

1.3. Нефтегазоносность Еты-Пуровского месторождения и фильтрационно-емкостные

свойства продуктивных пластов.

Как уже было отмечено выше, на месторождении в рамках неокомского

нефтегазоносного комплекса продуктивными являются группы пластов АП7-11, БП1-6, БП7-11 и

пласт БП12. Средние по месторождению эффективные нефтегазонасыщенные мощности

данных пластов приведены в таблице:

Таблица 1.1.

Средние по Еты-Пуровскому НГКМ эффективные нефтегазонасыщенные мощности

продуктивных пластов неокомского НГК [15]

Группа пластов АП7-11 БП1-6 БП7-11 БП12

Мощность, м 12.8 14.2 21.7 18.0

Рассмотрим фильтрационно-емкостные характеристики изучаемых пластов,

определяемые по результатам петрофизических исследований керна.

Группа пластов АП7-11
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Согласно результатам гранулометрического анализа в породах пластов АП7-11

преобладает песчаная фракция – в среднем 54,4 %, алевритовая фракция составляет в среднем

40,3 %. Глинистость в образцах составляет от 2,4 % до 12,4 % со средним значением 5,9 %.

Содержание карбонатов в пластах группы АП незначительно - в среднем 4,1 %.

Объемная плотность 𝛿𝛿п образцов пород данных пластов изменяется в пределах от 1,87

до 2,65 г/см3 со средним значением для коллекторов равным 𝛿𝛿п = 2,06 г/см3. Минеральная

плотность 𝛿𝛿м образцов пород АП7-11 изменяется в пределах от 2,48 до 2,78 г/см3 со средним

значением для коллекторов 𝛿𝛿м = 2,66 г/см3.

Распределение параметров ФЕС группы пластов АП7-11 на северном и южном куполе

представлены на Рис. 1.7.

Рисунок 1.7 Фильтрационно-емкостные свойства группы пластов АП7-11 [15]

Среднее значение коэффициента открытой пористости Кп коллекторов по керну:

северный купол – 23,6 %, южный купол – 23,8 %.

Среднее значение коэффициента абсолютной проницаемости Кпр коллекторов

северного купола – 99 мД, южного купола – 159 мД.

В коллекторах среднее значение коэффициента водоудерживающей способности Квс

составило для северного купола – 40,1 %, для южного купола – 36,7 %. При этом, минимальное

значение Квс в пластах группы АП7-11 равно 16,5 – 19,8 %, что может быть обоснованием

получения предельного нефтегазонасыщения, равного 80 – 83 %.
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Группа пластов БП1-12

По результатам гранулометрического анализа в породах пластов БП1-12 песчаная и

алевритовая фракции находятся практически в равных соотношениях: песчаная фракция – в

среднем 45,4 %, алевритовая фракция – в среднем 47,2 %. Глинистость в образцах меняется от

1,4 % до 28,7 % со средним значением 6,9 %. Карбонатность в коллекторах пластов группы

БП1-12 не превышает 6,5 % и в среднем составляет 2,7 %.

Объемная плотность 𝛿𝛿п образцов пород БП1-12 изменяется в пределах от 1,66 до

2,72 г/см3 со средним значением для коллекторов равным 𝛿𝛿п = 2,14 г/см3. Значения

минеральной плотности по данным керна составляют: 𝛿𝛿м = 2,06 - 2,76 г/см3 со средним

значением 2,66 г/см3.

Распределение параметров ФЕС группы пластов БП1-12 на северном и южном куполе

представлены на Рис. 1.8.

Рисунок 1.8 Фильтрационно-емкостные свойства группы пластов БП1-12
[15]

Среднее значение коэффициента открытой пористости Кп коллекторов по керну:

для северного купола – 20,6 %, для южного– 19,4 %.

Среднее значение коэффициента абсолютной проницаемости Кпр по северному

куполу составило 61 мД, по южному куполу – 40 мД.
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При этом отмечается, что не смотря на наличие достаточно высоких значений

проницаемости по отдельным образцам, в среднем фильтрационные свойства пластов БП1-12

по данным керна невысоки.

В коллекторах среднее значение коэффициента водоудерживающей способности Квс

по северному куполу – 40,1 %, по южному – 43,2 %. Минимальное значение Квс в пластах


[…]


по данным АК в комплексе с ПС пористость определялась по формуле Фоменко (3.10), по

данным ГГК-П использовалась формула 3.11, для определения пористости по данным ННК-Т

использовалось уравнение 3.15. Для метода ПС было отмечено, что по его данным плотные

песчаники, не являющиеся коллекторами, слабо отличаются от коллекторов, и даже могут

завышать результаты определения пористости по ПС. Поэтому, по керновым данным, в

методику определения пористости по данным ПС была введена поправка за наличие в разрезе

карбонатизированных песчаников, равная 10.5%, значение которой присваивается

пропласткам, определённых автором как «плотный песчаник», что позволяет отсечь данные

породы при при дальнейших расчётах ФЕС по количественному критерию выделения

коллекторов (Табл. 3.1). Значения пористости, как рекомендуется в проектном документе,

осреднены в пределах интервалов коллекторов.

Рисунок 5.4 Корреляционная схема для пластов БП12 по профилю скважин 1 – 5 – 6 – 4
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Рисунок 5.5 Определение характера насыщения разреза скважины №1 по данным ГИС

Рисунок 5.6 Завышение сопротивления вмещающих плотный песчаник пород

Красным обозначены зоны повышения сопротивления вмещающих плотный песчаник пород
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Рисунок 5.7 Определение коэффициента пористости по различным методам ГИС на опорной

скважине № 1

Несмотря на невозможность выделения углей и карбонатизированных песчаников,

методика определения пористости по данным ПС является наиболее точной в среднем по

продуктивному разрезу неокомского НГК, согласно результатам сравнения осреднённых

значений пористости коллекторов по ГИС и керну (Рис. 5.8). Для более точного учёта наличия

в разрезе плотных песчаников, приоритетной методикой расчёта пористости была выбрана

методика Фоменко, в случае отсутствия кривой АК расчёт выполнялся по ранее изложенной

модифицированной методике ПС, в случае бурения скважины на полимер-карбонатном

растворе (скважина 7) использовались данные по методу ГГК-П.

Определение проницаемости проводилось по петрофизическим уравнениям 3.17 –

3.20, приведенным в главе 3 и получаемому значению коэффициента пористости.

Наблюдается низкая корреляция получаемых значений с результатами определения

проницаемости на образцах керна (рис. 5.9). Данное явление можно объяснить тем, что

петрофизические зависимости представляют из себя функцию Кпр = 𝑓𝑓(Кп), не учитывающую

иные параметры, помимо пористости. Одним из параметров, которые могут учитываться при

расчёте проницаемости, является коэффициент объёмной глинистости пород, имеющий

обратную зависимость с проницаемостью (Рис. 5.10). Помимо этого, возможно стоит
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рассмотреть зависимости, учитывающие не просто пористость, а параметр пористости [11] и

остаточную водонасыщенность [7].

Рисунок 5.8 Корреляционная диаграмма керн-ГИС для коэффициента пористости,

определённого по данным ПС в опорной скважине

Рисунок 5.9 Корреляционная диаграмма керн-ГИС для проницаемости
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Рисунок 5.10 Корреляционная диаграмма ГИС-керн для значений коэффициента объёмной

глинистости по данным ГИС и проницаемости по керну

Определение коэффициента нефтегазонасыщения (Рис. 5.11) проводилось формуле

Арчи-Дахнова (3.24) в соответствии с полученными данными по петрофизическим

исследованиям керна, изложенным в Табл. 3.6. Приоритетным было использование дальнего

зонда ВИКИЗ (R20), при наличии проведённого ВИКИЗ в скважине. При отсутствии данных

ВИКИЗ использовались данные ИК, пересчитанные в кажущееся сопротивление, зная, что для

проведения ИК использовался зонд 6Ф1. Поскольку, как ранее было отмечено, наличие в

разрезе плотных песчаников приводит к завышению сопротивления вмещающих их пород, по

возможности, выполнялось осреднение значений насыщения в пределах интервалов

коллекторов.

Расчёт коэффициентов песчанистости (по формулам 3.25 и 3.26) и построение карт

выполнялись для пластов группы БП12.
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Рисунок 5.11 Определение коэффициентов проницаемости и нефтегазонасыщенности на

опорной скважине № 1

Результаты выполненной автором интерпретации ГИС (РИГИС) представлены в

Прил. 1 – 7. Номер приложения соответствует номеру скважины.

Рассмотрим результаты определения параметров коллекторов неокомского

нефтегазоносного комплекса по группам пластов.

Пласты АП7-11

Распределение глинистости в коллекторах представлено на Рис. 5.12. Среднее

значение глинистости в коллекторах пластов АП7-11 составляет 8%, модальное значение 3%.

Распределение пористости коллекторов представлено на Рис. 5.13. Среднее значение

коэффициента пористости для группы пластов АП7-11 составляет 22%.

Распределение проницаемости коллекторов представлено на Рис. 5.14. Среднее

геометрическое значение коэффициента проницаемости для группы пластов АП7-11 составляет

24 мД, модальное значение 68 мД.

Максимальное значение коэффициента нефтегазонасыщенности составляет 0.67,

определён ВНК -1876,5 для пластов АП9-10 (скв.2 – Прил.2).
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Рисунок 5.12 Распределение глинистости коллекторов группы пластов АП7-11

Рисунок 5.13 Распределение пористости коллекторов группы пластов АП7-11
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Рисунок 5.14 Распределение проницаемости коллекторов группы пластов АП7-11

Пласты БП1-6

Распределение глинистости в коллекторах представлено на Рис. 5.15. Среднее

значение глинистости в коллекторах пластов БП1-6 составляет 11%, модальное значение 3%.

Распределение пористости коллекторов представлено на Рис. 5.16. Среднее значение

коэффициента пористости для группы пластов БП1-6 составляет 19%.

Распределение проницаемости коллекторов представлено на Рис. 5.17. Среднее

геометрическое значение коэффициента проницаемости для группы пластов БП1-6 составляет

31 мД. Наблюдается бимодальное распределение, модальное значение 183 мД.

Максимальное значение коэффициента нефтегазонасыщенности составляет 0.66,

определены ВНК: -1998,5 для БП3 (скв.2 – Прил.2); -2023.7 для БП4 (скв.2 – Прил.2); -2090.6

для пластов БП6−7 (скв.2 – Прил.2).
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Рисунок 5.15 Распределение глинистости коллекторов группы пластов БП1-6

Рисунок 5.16 Распределение пористости коллекторов группы пластов БП1-6
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Рисунок 5.17 Распределение проницаемости коллекторов группы пластов БП1-6

Пласты БП7-11

Распределение глинистости в коллекторах представлено на Рис. 5.18. Среднее

значение глинистости в коллекторах пластов БП7-11 составляет 11%, модальное значение 3%.

Распределение пористости коллекторов представлено на Рис. 5.19. Среднее значение

коэффициента пористости для группы пластов БП7-11 составляет 20%.

Распределение проницаемости коллекторов представлено на Рис. 5.20. Среднее

геометрическое значение коэффициента проницаемости для группы пластов БП7-11 составляет

15 мД, модальное значение 68 мД.

Максимальное значение коэффициента нефтегазонасыщенности составляет 0.79,

определены ВНК: -2090.6 для пластов БП6−7 (скв.2 – Прил.2); -2114.5 для пласта БП72 (скв.1 –

Прил.1); -2160,1 ± 5 для пласта БП9 (скв.1 – Прил.1, скв.2 – Прил.2); -2225.5 для пласта БП100

(скв. 3 – Прил.3).
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Рисунок 5.18 Распределение глинистости коллекторов группы пластов БП7-11

Рисунок 5.19 Распределение пористости коллекторов группы пластов БП7-11
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Рисунок 5.20 Распределение проницаемости коллекторов группы пластов БП7-11

Пласты БП12

В группу пласта БП12 входят пласты БП120 , БП121 и БП122 .

Общее распределение глинистости в коллекторах представлено на Рис. 5.21. Среднее

значение глинистости в коллекторах пластов БП12 составляет 11%, модальное значение 3%.

Распределение пористости коллекторов представлено на Рис. 5.22. Среднее значение

коэффициента пористости для группы пластов БП12 составляет 18%. Карта тренда пористости

в целом по группе пластов БП12 представлена на Рис. 5.23. Как следует из карты, лучшими

коллекторскими свойствами обладает южная части исследуемого полигона.

Распределение проницаемости коллекторов представлено на Рис. 5.24. Среднее

геометрическое значение коэффициента проницаемости для группы пластов БП12 составляет

17 мД, модальное значение 115 мД. Карта тренда проницаемости в целом по группе пластов

БП12 представлена на Рис. 5.25. Как следует из карты, лучшими коллекторскими свойствами

обладает южная части исследуемого полигона, что согласуется с картой пористости.

Максимальное значение коэффициента нефтегазонасыщенности составляет 0,75,

определены ВНК: ВНК: -2317,0 ± 1 для пласта БП121 (скв. 3 – Прил.3, скв. 4 – Прил.4, скв. 5 –

Прил.5,) -2343,6 ± 1 для пласта БП122 (скв. 5 – Прил.5, скв. 6 – Прил.6).
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Рисунок 5.21 Распределение глинистости коллекторов группы пластов БП12

Рисунок 5.22 Распределение пористости коллекторов группы пластов БП12
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Рисунок 5.23 Карта тренда пористости для группы пластов БП12

Рисунок 5.24 Распределение проницаемости коллекторов группы пластов БП12
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Рисунок 5.25 Карта тренда проницаемости для коллекторов группы пластов БП12

Песчанистость (доля пропластков коллектора в общем объёме пласта) в среднем для

пласта БП120 составляет 0,1, для пласта БП121 0,87 и для пласта БП122 0,75. Карты трендов

песчанистости в пределах изучаемого участка по продуктивным пластам БП120 , БП121 и БП122

представлены на Рис. 5.26, 5.27 и 5.28 соответственно. Из карт видно, что доля песчаника в

продуктивных пластах растёт в северном направлении.

Имея карту песчанистости и сведения о характере и величине насыщения пород, были

простроены карты песчанистости нефтенасыщенной части резервуара (доля пропластков

коллектора, заполненных нефтью в общем объёме пласта): Рис. 5.29, 5.30 и 5.31.

По полученным картам можно сделать вывод, что коллекторы имеют большую

величину насыщения на юго-западе для пластов БП121 и БП122 , что связано с погружением

пород в северном направлении, для БП120 наоборот, насыщение растёт на северо-восток, что

автор связывает с неоднородностью литологического состава пород (чередование алевролитов

и глинистых песчаников с выклиниванием пропластков коллекторов).
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Рисунок 5.26 Карта тренда песчанистости для пласта БП120

Рисунок 5.27 Карта тренда песчанистости для пласта БП121
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Рисунок 5.28 Карта тренда песчанистости для пласта БП122

Рисунок 5.29 Карта тренда песчанистости нефтенасыщенной части резервуара по БП120
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Рисунок 5.30 Карта тренда песчанистости нефтенасыщенной части резервуара по БП121

Рисунок 5.31 Карта тренда песчанистости нефтенасыщенной части резервуара по БП122
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе рассмотерна общая характеристика района

Еты-Пуровского нефтегазоконденсатного месторождения, литолого-стратиграфическая

характеристика исследуемого неокомского НГК, рассмотрены пласты АП и БП, являющиеся

коллекторами месторождения. Приведено описание методов каротажа, используемых при

определении литологического состава пород, глинистости, пористости, проницаемости,

нефтегазонасыщенности и песчанистости: ПС, КС, БКЗ, БК, ИК и ВИКИЗ,

микрозондирование, ГК, ГГК-П, ННК-Т, АК. Изучены методики определения параметров

коллектров неокомского нефтегазоносного комплекса по данным комплекса методов

каротажа, а также методики определения и прослеживания в межскважинном пространстве

параметров коллекторов по данным вышеперечисленных методов ГИС, петрофизические

зависимости, полученные для неокомских отложений Еты-Пуровского НГКМ.

Изучено применение программного комплекса Techlog для качественной и

количественной интерпретации данных ГИС и данный комплекс был успешно использован

автором работы для всех этапов определения параметров коллекторов неокомского НГК Еты-

Пуровского НГКМ с помощью перечисленных ранее методов.

Определён литологичесский состав пород и характер их насыщения в 7 скважинах в

пределах исследуемого участка месторождения. Среднее значение коэффициента глинистости

коллекторов составляет 8% для пластов АП7-11 и 11% для пластов БП1-12. Полученное среднее

значение коэффициента пористостости коллекторов для пластов АП7-11 22%, для пластов БП1-

6 19%, для пластов БП7-11 20% и для пластов БП12 18%. Определены средние геометрические

значения проницаемости: для пластов АП7-11 24 мД, для пластов БП1-6 31 мД, для пластов БП7-

11 15 мД и для пластов БП12 17 мД. Максимальный коэффициент нефтегазонасыщенности

получен в группе пластов БП7-11 и составил 0,79. Для группы пластов была выполнена

корреляция, вычислены коэффициенты песчанистости для пластов БП120 , БП121 и БП122 ,

составившие 0,1, 0,87 и 0,75 соответственно и построены карты трендов пористости,

проницаемости, песчанистости и песчанистости нефтенасыщенной части резервуара.

Согласно построенным картам, лучшими ФЕС характеризуется северная часть

исследуемого участка месторождения, однако породы погружаются в северном направлении,

что видно на корреляционной схеме, вследствие чего северная часть участка находится близко

к ВНК, в связи с чем в этой части наблюдаются низкие значения нефтегазонасыщенности.

По результатам проделанной работы можно сделать вывод, что методы

геофизических исследований скважин, их комплексирование друг с другом и априорными

геологическими данными, такими как сведения о геологическом разрезе, данные

исследования керна, позволяют определять и прослживать параметры изучаемых пластов, что
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несомненно важно при доразведке и проведении различных геолого-технических

мероприятий на Еты-Пуровском нефтегазоконденсатном месторождении.
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