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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Изучены возможности и особенности применения
комплекса методов каротажа для определения параметров коллекторов неокомского
комплекса Еты-Пуровского нефтегазоконденсатного месторождения. Исследованы
фильтрационно-ёмкостные свойства коллекторов глинистость, пористость,
проницаемость, нефтегазонасыщенность и песчанистость. Дополнительно к поставленным
задачам Фурсов Н.Ю. по своей инициативе рассмотрел методику и привел результаты по
прослеживанию параметров коллекторов в межскважинном пространстве и построению
карт трендов. Работа подготовлена на высоком уровне, вопросы выбора методик
интерпретации данных каротажа проработаны детально и получены достоверные
результаты.

Отмеченные недостатки работы. При оценке глинистости коллекторов возможно
использование данных каротажа ПС и ГК. В работе использованы данные ПС.
Желательно было бы более детально проанализировать возможности использования для
этого данных ГК и сравнить результаты двух методов.

Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Фурсов Н.Ю. проявил
инициативность и целеустремленность в решении поставленных задач. Задачи работ
выполнены в полном объеме. Дополнительно рассмотрены вопросы прослеживания
параметров коллекторов в межскважинном пространстве. Бакалаврская диссертация
отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ и заслуживает оценки
«отлично».
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